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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Klima & Miljøudvalget den 24-11-2023

Godkendt.



Punkt 2: Marbæk, nyt fredningsforslag

23/9014

Resumé

Den 19. juni 2023 blev det nye foreløbige oplæg til fredning af Marbækområdet, udarbejdet af Teknik & Miljø og
Danmarks Naturfredningsforening (DN), behandlet i Byrådet.

30 stemte for, 1 undlod at stemme med den begrundelse, at kortmaterialet endnu var for ufærdigt.

 

Oplægget blev præsenteret på offentlighedsmøde på Myrthuegård den 29. august 2023, hvor ca. 120 borgere var mødt op.

 

Input fra bl.a. borgermødet er nu indarbejdet i materialet, og det endelige fredningsforslag foreligger.

 

Klima & Miljøudvalget skal tage stilling til, om det skal indstilles til Byrådet, at Esbjerg Kommune i samarbejde med DN
skal rejse fredningen i sin nuværende form overfor Fredningsnævnet.

Sagsfremstilling

Det af Byrådet godkendte udkast til nyt fredningsforslag blev præsenteret på et åbent borgermøde på Myrthuegård den 29.
august 2023. Fredningsforslaget er en tilstandsfredning, og helt i tråd med indholdet i Marbækplanen, som Byrådet vedtog
tilbage i 2017.

 

Den største interesse på borgermødet samledes omkring emner som tilskudsfodring og rewilding. Emner, som fredningen
ikke regulerer, men som senere skal behandles og beskrives i de plejeplaner, der skal laves indenfor 2 år efter fredningens
gennemførelse. Plejeplanerne skal godkendes politisk.

 

På borgermødet blev der givet udtryk for ønsker til små ændringer og præciseringer i fredningsbestemmelserne. Der var
bl.a. bekymringer omkring rydning af skov, herunder en definition af ”renafdrift”. Dette er efterfølgende defineret i
teksten som rydning af en hel litra (en lille bevoksning i skovkortet). Desuden ønskedes en præcisering af, hvad
friluftsaktiviteter kunne være, hvilket ligeledes er præciseret i bestemmelserne.

 

Input fra borgermødet er opsamlet i vedhæftede notat bilag B, og inputtene er indarbejdet i fredningsbestemmelserne, som
fremgår i sidste del af Fredningsforslaget bilag A. Desuden er inputtene indarbejdet i det færdige kortmateriale, som nu
foreligger i form af kortbilag 1-4.

 

Det samlede fredningsforslag, inklusive kortbilag, har været til kommentering og kvalitetssikring ved den lokale DN-
repræsentant Carsten Mathiesen og ved Kommunens tidligere Plantør Claus Løth. Begge parter har stor viden om
Marbæk, og er kommet med små justeringer til fredningstekst og kort.

Herunder skal specielt nævnes, at de to har været med til at udpege de 5 små delarealer med urørt skov, jf. kortbilag 2.

Vision 2025

Livskvalitet og sundhed, kulturlivet i by og natur, grønt liv og bæredygtighed, flere borgere, en stærk turistdestination ved
vadehavet.



 

En fredning, der sikrer naturværdierne i Marbækområdet, vil understøtte indsatsen med at skabe rammer for store
naturoplevelser.

Klima

Fredningen er en tilstandsfredning og vil dermed sikre området for fremtiden, herunder det fortsatte skovdække,
naturnære drift og dermed positive klimapåvirkning.

Lovgrundlag, planer mv.

Lovbekendtgørelse nr. 1392 af 4. oktober 2022 om lov om naturbeskyttelse.

Økonomi

Erstatning til de private lodsejere indenfor fredningen er udregnet til ca. 188.000 kr.

Esbjerg kommune skal afholde 25% heraf, hvilket betyder, at Esbjerg Kommune skal betale ca. 47.000 kr. i erstatning.

 

Derudover skal der afsættes ca. 500.000 kr. i alt til konsulentarbejde ved udarbejdelse af plejeplaner. Dette beløb
medtages ved kommende budgetforhandlinger.

Kompetencer

Klima & Miljøudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Planmæssige konsekvenser

Fredningsforslaget er i tråd med Marbæk planen fra 2017. Formålet med Marbæk planen er at sikre Marbæk områdets
unikke skov- og naturområder, som en helt særlig ramme for et godt friluftsliv. I Marbæk planen lægges der vægt på
beskyttelse af den værdifulde natur i området samtidig med, at den rekreative anvendelse styrkes. Der arbejdes bl.a. med
en zonering af områderne i Marbæk, så de mest følsomme områder kun benyttes ekstensivt, mens de robuste områder kan
benyttes mere intensivt.

Høring

Der har været afholdt åbent borgermøde den 29. august 2023, hvor ca. 120 borgere og andre interessenter mødte op.
Derudover har Fredningsforslaget været til kommentering og kvalitetssikring internt i Esbjerg Kommune og hos udvalgte
interessenter med særligt kendskab til Marbækområdet.

 

Fredningsnævnet vil formentlig også holde et offentligt møde, når/hvis det nye fredningsforslag rejses.

Vurdering herunder alternativer

Vælger Esbjerg Kommune ikke at være medrejser af det nye fredningsforslag, kan:

DN vælge at bede Fredningsnævnet genoptage behandlingen af det gamle forslag evt. i en tilrettet version.
DN kan vælge at rejse det nuværende nye fredningsforslag på egen hånd eller
DN kan vælge helt at droppe ønsket om en fredning af Marbæk.

Indstilling

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller, at det indstilles til Byrådet, at Esbjerg Kommune rejser det nye fredningsforslag
for Marbækområdet sammen med Danmarks Naturfredningsforening.

Beslutning Klima & Miljøudvalget den 24-11-2023



Godkendt.

Bilag

Bilag A Fredningsforslag.pdf

Bilag B Notat - offentlighedsmøde.pdf

Kortbilag 4.JPG

Kortbilag 1.jpg

Kortbilag 2.jpg

Kortbilag 3.jpg



Punkt 3: Status på Klimafondsprojekter 2023

23/9007

Resumé

Klimafondsmidlerne blev i 2023 prioriteret på fem indsatsområder.

 

Flere projekter er sat i gang, mens enkelte stadig er i den indledende fase.

 

Dette skyldes dels lovmæssige udfordringer såvel som ressourcemæssige begrænsninger.

 

I forbindelse med vedtagelse af indsatserne blev det besluttet at overføre eventuelt mindreforbrug til næste år.

 

Klima & Miljøudvalget skal med denne sag orienteres om status på Klimafondsindsatserne.

Sagsfremstilling

Den 12. maj 2023 besluttede Klima & Miljøudvalget, at midler fra Klimafonden skulle fordeles i fem overordnede
indsatser i 2023:

 

1. Pulje til landbrugsindsatser 
2. Erhverv og Klimapartnerskabspulje 
3. Pulje til lokalt engagement i klimadagsordenen 
4. VE-udbredelsespulje 
5. Pulje til fremtidige projekter 

 

Klima har siden arbejdet videre med disse indsatsområder. Nedenfor er en foreløbig status på indsatserne: 

 

1. Pulje til landbrugsindsatser: 
 

Pilotprojekt med fem bedrifter i Esbjerg Kommune er sat i gang. Projektet har pt. en tidshorisont på 3 år.  
 
Bedrifterne har været positive overfor kommunens engagement ved at igangsætte samarbejdet. De fem bedrifter har fået
lavet de første CO2-regnskaber, og klimahandlingsplanerne forventes at være klar i slutningen af november. Bedrifterne i
projektet har en høj diversitet og omfatter blandt andet planteavl, mælkeproducenter, griseproducenter og økologisk
landbrug. 
 

Projektet er et samarbejde med Sydvestjysk Landboforening og Varde Kommune. Varde Kommunes Plan og
Teknikudvalg har godkendt Varde Kommunes tilgang til projektet, som ligeledes skal have fem bedrifter tilmeldt. Der er i
november sendt en fælles pressemeddelelse ud.  
 
SAGRO er hyret som projektleder til blandt andet at lave CO2-regnskaber, og klimahandlingsplaner i samarbejde med
landmændene.

SAGRO står også for at arrangere netværksdage, hvor den tilegnende viden og projektets resultater kan deles med andre
landmænd. De deltagende landmænd vil dermed kunne agere som ambassadører i formidlingen af virkemidler til

https://via.ritzau.dk/pressemeddelelse/13741285/nyt-ambitiost-klimaprojekt-skal-saenke-udledning-fra-landbruget-i-varde-og-esbjerg-kommune?publisherId=13560064&lang=da
https://via.ritzau.dk/pressemeddelelse/13741285/nyt-ambitiost-klimaprojekt-skal-saenke-udledning-fra-landbruget-i-varde-og-esbjerg-kommune?publisherId=13560064&lang=da


reduktion af klimagasser i landbruget. Projektet vil potentielt indfri flere indsatser og målsætninger i Klimaplanen. 

 

Der forventes at blive brugt 70-100.000 kr. af puljen i 2023. 

 

 

2. Erhverv og Klimapartnerskabspulje: 
 

Gennem klimapartnerskaberne får virksomhederne adgang til et netværk med fokus på klima og bæredygtighed. For at
klimapartnerne får endnu mere ud af netværket, og for at tiltrække endnu flere virksomheder, laves der en opdatering af
netværket gældende fra 2024.  
 
I samarbejde med den lokale rådgiver Reccura vil der blive lavet et årshjul for netværksmøderne med konkrete klima- og
bæredygtighedsemner, hvor virksomhederne kan få mulighed for at arbejde i dybden med relevante emner og få løbende
vejledning af Reccura. 

Desuden gennemføres der i efteråret fem pilotprojekter med udvalgte klimapartnere inden for følgende områder: 

ESG-Screening 
El-overvågning 
Cirkulær økonomi 
Klima 
Affaldskortlægning 

 

Udbyttet af disse pilotprojekter evalueres ultimo 2023 med henblik på at tilbyde disse rådgivningspakker til
klimapartnerskabsvirksomheder gennem Reccura. Esbjerg Kommune afholder udgifter til pilotprojekterne, mens
virksomheder der senere er interesserede i disse pakker selv må afholde udgifter hertil.

 

I øjeblikket arbejdes der på at arrangere en klima- og bæredygtighedskonference i foråret 2024.
Klimapartnerskabsvirksomheder får garanteret adgang til konferencen. Andre lokale virksomheder har også mulighed for
at deltage efter først-til-mølle-princippet. 

 

Konferencen afholdes i Rådhushallen, og der sættes et passende max. deltagerantal. Det er håbet, at interessen for
konferencen er på et niveau, hvor det løbende kan udvides fra år til år. Klima samarbejder tæt sammen med
Kommunikationsafdelingen, Eventsekretariatet samt Business Esbjerg omkring konferencen.

 

Der forventes at blive brugt 50-75.000 kr. af puljen i 2023. Der er afsat 150.000,- kr. fra 2024 til facilitering af
klimapartnerskabsmøder samt konference. 

 

 

3. Pulje til lokalt engagement i klimadagsordenen: 

 

Pulje til klimaaktiviteter 
Der arbejdes på at udforme rammerne for en pulje der kan søges af private og lokale foreninger til klimarelaterede
aktiviteter. Klima samarbejder med Lokalsamfundskoordinatoren om formen. 



 

Ungeklimaråd  
Muligheden for at oprette et ’Ungeklimaråd’ undersøges i øjeblikket. Der er bl.a. indsamlet erfaringer fra andre
kommuner og sparring fra det nationale ungeklimaråd.

 

Esbjerg Kommune netop har etableret et Ungebyråd. Klima deltog på deres første ordinære ungebyrådsmøde med et
oplæg omkring klimaarbejdet i Esbjerg Kommune, og hvor vi også bad om deres inputs i forhold til muligheden for
eventuelt at oprette et ungeklimaråd.

 

Ungebyrådet er lige nu i en proces, hvor de skal definere, hvilke områder de er interesserede i at arbejde med. Der er lagt
stor vægt på, at forvaltningerne ikke skal påvirke Ungebyrådet i en bestemt retning.

 

Ungebyrådet ville gerne vende internt, om klimaområdet skal være et af de områder, de behandler. Klima afventer pt en
tilbagemelding fra Ungebyrådet på dette. Hvis Ungebyrådet ikke vil engagere sig i klimaområdet, arbejdes videre med
oprettelse af et konkret Ungeklimaråd.

 

Derudover igangsættes en proces for udarbejdelse af en formidlingsplan for kommunens fælles klimaformidling, der skal
understøtte klimaindsatsen, og være med til at skabe synlighed, viden og handlemod internt og eksternt i kommunen.

 

Der forventes at blive brugt 0 kr. af puljen i 2023. 

 

4. VE-udbredelsespulje: 
 

VE-udbredelsespuljen skal sikre, at lokalsamfundene får den rette viden og assistance til at indgå i en ligeværdig dialog
med udviklerne om etableringen af det enkelte VE-anlæg. 
 

Der har været flere lovgivningsmæssige udfordringer som Klima og Plan har afdækket, og som har forsinket processen.
Der arbejdes nu på at udforme en rammeaftale med potentielle aktører, der kan varetage opgaven. Lokalrådene vil have
mulighed for et vælge én aktør til at assistere i processen med et max loft på 50.000 kr. pr. projekt. 

 

Der forventes at blive brugt 0-100.000 kr. af puljen i 2023. 

 

 

5. Pulje til fremtidige projekter 
 

Som følge af de mange konkrete projekter og indsatser har der ikke været ressourcer til at forfølge øvrige mulige
projekter i 2023. 

 

Der forventes at blive brugt 0 kr. af puljen i 2023. 

 



 

Som det fremgik af sagen i forbindelse med afsætning af midlerne, vil der blive behov for at overføre mindreforbrug til
næste år. Det har ikke være muligt at igangsætte den ønskede mængde aktiviteter på grund af ressourcetrækket fra øvrige
indsatser, hvorfor ubrugte midler overføres. Desuden er der flere indsatser, der strækker sig over flere år, og som derfor
kræver, at midlerne fordeles ud over årene. 

Vision 2025

Grønt liv og bæredygtighed og Esbjerg Kommune som grøn foregangskommune.

Klima

Investeringerne fra Klimafonden er essentielle for at realisere flere af Klimaplanens målsætninger, og sørge for der
løbende er midler til at igangsætte særligt CO2-reducerende aktiviteter.

Lovgrundlag, planer mv.

DK2020 Klimaplan

Kompetencer

Klima & Miljøudvalget

Indstilling

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller, at Klima & Miljøudvalget orienteres.

Beslutning Klima & Miljøudvalget den 24-11-2023

Orientering givet.



Punkt 4: Godkendelse af affaldsplan for Fanø Kommune

23/3719

Resumé

I henhold til det forpligtende samarbejde mellem Esbjerg Kommune og Fanø Kommune skal Esbjerg Kommunes Byråd
godkende Fanø Kommunes Affaldsplan.

 

I henhold til den nationale plan for forebyggelse og håndtering af affald 2020-2032 er der krav om, at alle kommuner skal
indsende en vedtaget kommunal affaldsplan, der lever op til kravene i den nye affaldsbekendtgørelse. Den kommunale
affaldsplan skal lægge fundamentet for arbejdet inden for affaldsområdet i perioden.

 

Affaldsplanen for Fanø har været i offentlig høring, og der er ikke indkommet væsentlige bemærkninger. Klima &
Miljøudvalget skal derfor vedtage den endelig plan, da udvalget er bemyndiget til at vedtage den endelige plan, hvis der
ikke kommer væsentlige bemærkninger i høringsperioden, hvilket der ikke er.

 

Klima & Miljøudvalget skal tage stilling til, om Affaldsplanen 2023-2028 for Fanø Kommune skal godkendes endeligt.

Sagsfremstilling

Fanø Kommune ønsker med affaldsplanen 2023-2028 at sætte fokus på fem temaer:
 

1. Klimabevidste borgere fra barnsben

2. Kommunen som virksomhed skal gå foran

3. Erhvervslivet skal sikres en vej til bedre affaldssortering

4. Nye og bedre veje for affaldet

5. Motivere kommunens borgere til at affaldssortere og genbruge

Lovgrundlag, planer mv.

Det er nationale og europæiske krav og rammer, som fastlægger, hvad der skal beskrives i en affaldsplan. Disse rammer er
først og fremmest følgende:

 

Lovbekendtgørelse af lov om miljøbeskyttelse LBK nr. 100 af 19/01/2022.
Bekendtgørelse om affald BEK nr. 2512 af 10/12/2021.

 

Derudover er der også nedenstående rammer for den kommende Affaldsplan: Handlingsplan for cirkulær økonomi -
National plan for forebyggelse og håndtering af affald 2020-2032.

Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi af 16. juni 2020.
Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2008/98/EF af 19. november 2008 om affald med senere ændringer
Europa-Parlamentet og Rådets direktiv 94/62/EF af 20. december 1994 om emballage og emballageaffald med
senere ændringer.

Økonomi



Affaldsområdet er takstfinansieret og er et "hvile i sig selv"-område, hvilket betyder, at investeringsudgifterne over en
årrække skal indhentes af affaldsgebyrerne på Fanø.

Kompetencer

Klima & Miljøudvalget

Indstilling

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller, at Affaldsplanen 2023-2028 for Fanø Kommune godkendes endelig.

Beslutning Klima & Miljøudvalget den 24-11-2023

Godkendt.

Dino Selimovic deltog ikke i behandling af punktet.



Punkt 5: Ændring af vedtægter for Energnist I/S

23/25737

Resumé

En ejerdrevet proces for selskabsgørelsen af Energnist I/S vil strække sig ind i 2024, og dermed forbi den
vedtægtsfastsatte frist for at varsle udtræden af Energnist inden selskabsgørelsen. For at skabe den fornødne tid til en
ejerdrevne proces og tilvejebringelse af et grundlag, som kan anvendes i ejerkommunerne i de politiske
beslutningsprocesser inden selskabsgørelsen, er det nødvendigt med en kortere frist for udmeldelse, end de nuværende
vedtægter muliggør.

 

En ændring af fristen for udtræden kræver en vedtægtsændring i selskabets vedtægter. Nedenfor fremgår den justerede
vedtægt. Ud over godkendelse i den enkelte ejerkommune, skal vedtægtsændringen besluttes i selskabsregi.

 

Klima & Miljøudvalget skal tage stilling til, om det skal indstilles til Byrådet, at vedtægtsændringen af vilkårene for
udtræden i Energnist I/S godkendes.

Sagsfremstilling

Det kommunale §60-fællesskab Energnist I/S er omfattet af lov nr. 745: "Ny organisering af affaldsforbrændingssektoren
og konkurrenceudsættelse af forbrændingsegnet affald", og affaldsforbrændingsanlæggene skal derfor selskabsgøres.

 

Energnists affaldsforbrændingsanlæg skal derfor udskilles i aktie- eller anpartsselskaber senest den 31. december 2024.

 

Ved selskabsgørelsen mister ejerkommunerne anvisningsretten af forbrændingsegnet affald til egne anlæg. Kommunerne
skal dermed som følge af lovgivningen udbyde alt forbrændingsegnet affald, der ikke er farligt affald, på markedsvilkår
og have indgået kontrakter med virkning senest fra den 1. juli 2025.

 

Lovgivningen ændrer markant på markedsvilkårene, forretningsmodellen for anlæggene, formålet for ejerkommunerne og
de økonomiske konsekvenser for ejerkommunerne, som kan være varierende kommunerne imellem.

 

De 16 ejerkommuner, herunder Esbjerg Kommune, har derfor ønsket at skabe tid til en ejerdrevet proces for
selskabsgørelsen, der skal ses som et supplement til det arbejde, som Energnist allerede har igangsat i anledning af
selskabsgørelsen. Kommissoriet for dette arbejde vedlægges som bilag.

 

Et væsentligt spørgsmål i forbindelse med selskabsgørelsen er, hvor mange af de nuværende ejerkommuner, der eventuelt
måtte ønske at udtræde, og på hvilke vilkår dette kan lade sig gøre.

 

En ejerdrevet proces for selskabsgørelsen vil strække sig ind i de første måneder af 2024, og dermed forbi den
vedtægtsfastsatte frist for at varsle udtræden af Energnist inden selskabsgørelsen.

 

For at skabe den fornødne tid til den ejerdrevne proces og tilvejebringelse af et grundlag, som kan anvendes i
ejerkommunerne i de politiske beslutningsprocesser inden selskabsgørelsen, er det nødvendigt med en kortere frist for
udmeldelse, end de nuværende vedtægter muliggør.



 

En ændring af fristen for udtræden kræver en vedtægtsændring i selskabets vedtægter. Nedenfor fremgår den justerede
vedtægt.

 

Udover godkendelse i den enkelte ejerkommune, skal vedtægtsændringen besluttes i selskabsregi.

 

Gældende: § 16.1

"Udtræden kan tidligst ske med virkning fra 1. januar 2024 med 12 måneders varsel. Herefter kan udtræden ske til en 1.
januar under forudsætning af skriftlig opsigelse med mindst 12 måneders varsel."

 

Ændres til: § 16.1

"Udtræden kan tidligst ske med virkning fra 1. januar 2024 med 12 måneders varsel. Udtræden kan ske med virkning fra
1. januar 2025 ved skriftlig opsigelse med 9 måneders varsel. Herefter kan udtræden ske til en 1. januar under
forudsætning af skriftlig opsigelse med mindst 12 måneders varsel."

 

Vedtægtsændringer skal godkendes af den enkelte kommunes byråd, jf. gældende vedtægter for Energnist I/S § 10.7, stk.
3.

Kompetencer

Klima & Miljøudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Indstilling

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller, at det indstilles til Byrådet, at vedtægtsændringen af vilkårene for udtræden i
Energnist I/S godkendes.

Beslutning Klima & Miljøudvalget den 24-11-2023

Godkendt.

Dino Selimovic deltog ikke i behandling af punktet.

 

Bilag

Vedtægter Energnist I/S med ændring 05.10.2023

Energnist IS Vedtægter af 20. maj 2020

Kommissorium ejerdrevet proces for selskabsgørelse af affaldsforbrændingsanlæg



Punkt 6: Information, forespørgsler og orientering

22/30124

Information/forespørgsler

Flydebro i Ribe
Esbjerg Brandskole

Generel orientering

Intet.

Afgørelse truffet af forvaltningen eller efter bemyndigelse

Intet.

Indstilling

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller, at Klima & Miljøudvalget orienteres.

Beslutning Klima & Miljøudvalget den 24-11-2023

Orientering givet.

Dino Selimovic deltog ikke i behandling af punktet.

 



Punkt 7: Lukket: Godkendelse - underskriftsblad
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